
 

 

 

 

 

 

 

 あけましておめでとうございます。昨年中は公民館の各種講座行事等にご理解とご協力をいただ

きまして、ありがとうございました。今年もこれまで以上にご支援ご協力を賜りたく重ねてお願い

申し上げます。 

 現在、来年度の公民館講座等の計画作成に取りかかっているところです。皆様に喜んでいただけ

るような講座等を検討中ですが、皆様のご要望がありましたら、公民館事務局にご一報いただけた

ら幸いです。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ２月号 

 

【わたらせ大学人権に関する講座】 

 １２月１４日（木）の第７回わたらせ大学は、世界人権尊重週間に合わ

せて「人権に関する講座」を行いました。講師として、下都賀教育事務所

ふれあい学習課副主幹植木裕子先生においでいただきました。初めに「よ

りよい人間関係をつくるために」というテーマでアクティビティーを行

いました。「餃子じゃんけん」「あったか言葉のプレゼント」で相手を思い

やることの大切さを学びました。その後、人権に関する映画「子ぎつねコ

ンと子だぬきポン」を視聴し、先入観を持たずに接することの大切さを

学習しました。終始、温かく楽しい雰囲気で学ぶことができました。 

【クリスマス会】 

 １２月３日（日）１０時より、公民館２階大広間にて家庭教育オピニオンリーダーの会「ど

ーなつクラブ」主催による「親と子のふれあい広場クリスマス会」が行われました。幼児とそ

の保護者８０名においでいただきました。コロポックルの皆さんによる人形劇「ジャックと豆

の木」、レクリェーション「親子ダンス、バルーンアート」、交流会の後、プレゼントがサンタさ

んから配られました。サンタさんと「あわてんぼうのサンタクロース」を歌いました。最後に

サンタさんと記念写真を撮り、クリスマス会は終了しました。 

「 

【そば講座】 

 １２月１２日（火）１７日（日）に、そば講座を行いました。３０代

から７０代までの男女あわせて２３名が参加されました。高橋先生をは

じめお弟子さんの丁寧なご指導のおかげで初心者でも驚くほど 

上手にできました。おいしゅうございました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【フォークソング講座】 

 １２月２１日（木）年末のお忙しい中でしたが、たくさんの方々にご参加いただきました。

１２月なので、クリスマスソングの中から山下達郎の「クリスマスイブ」も歌ってみました。 

  平成３０年３月１５日（木）最終日は、参加者の皆様の賛同を得て文化会館のステージで歌

うことになりました。観客として、ご家族ご友人など多くの皆様においでいただくと盛り上が

ると思います。また入場無料ですので、どなたでもご参加いただけます。 

皆様のご来場をお待ちしています。開場１３：００ 開演１３：３０ 終了１５：００ 

【第 8回わたらせ大学・閉講式】 

 平成３０年１月１１日（木）全８回に及ぶ「わたらせ大学」の

最後を締めくくって閉講式と演芸会「初笑い」を行いました。「初

笑い」には、「劇団みなみ」のマツコ・リラックスこと小林優美子

様他６名においでいただき、楽しいひと時を過ごしました。 

 最後に平成 29年度わたらせ大学閉講式を行いました。 

【栃木市成人式】 

 平成３０年１月７日（日）藤岡文化会館にて栃木市藤岡地区の成人式を挙行いたしました。 

新成人の人数は１3２名（地区内１１６、他１６）です。 

 成人式を迎えられた皆様、ご成人おめでとうございます。また、ご家族の皆様、おめでとう

ございます。 

 成人式実行委員の皆さん１４人が、８月５日から準備を重ね、晴れの成人式を計画、運営し

てくれました。小中学校の担任の先生をはじめ校長先生など恩師１２名の方々のご臨席をいた

だき、門出に花を添えていただきました。とち介も応援に来てくれました。 

 式典では、市長様をはじめ来賓の方々からお祝いと激励のお言葉をいただき、喜びと同時に

気が引き締まりました。実行委員長あいさつ、誓いの言葉を成人代表２名が述べましたが、大

変立派な内容で感動いたしました。 

 成人式ならではの華やかな装いが会場を彩り、心に残る素晴らしい式になりました。 


